
Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 22 de setembro de 2017  21055

 1.º Ano/2.º semestre 

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano 
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Metodologias de Investigação em Gerontologia GR 2.º Semestre. . . 162 45 20 6
Seminário De Investigação em Gerontologia GR 324 60 20 12
Opção I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTC/ GR/ 

DS/ PSIC/ 
EDU

2.º Semestre. . . 162 45 20 6

Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 2.º Semestre. . . 162 6 (a)

(a) Qualquer unidade curricular lecionada na UA, ao nível do 2.º ciclo.

 2.º Ano/1.º semestre 

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano 
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Dissertação/ Projeto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GR 1.º Semestre. . . 810 30 30

 Elenco das unidades curriculares de Opção I 

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano 
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Gerontologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTC 1.º Semestre. . . 162 45 20 6
Demência e Cuidado Centrado na Pessoa . . . GR 1.º Semestre. . . 162 45 20 6
Design Social em Gerontologia . . . . . . . . . . . DS 1.º Semestre. . . 162 45 20 6
Avaliação e Intervenção Psicológica com Adul-

tos e Idosos.
PSIC 1.º Semestre. . . 162 45 20 6

Educação e Capacitação das Pessoas Idosas . . . EDU 1.º Semestre. . . 162 45 20 6

 310762108 

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho n.º 8337/2017
Sob proposta dos órgãos legalmente competentes da Faculdade 

de Artes e Letras, nos termos dos artigos 54.º e 54.º-A do Decreto-
-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação dada pelo Decreto-Lei 
n.º 63/2016, de 13 de setembro, e da alínea b) do n.º 1 do artigo 24.º dos 
Estatutos da Universidade da Beira Interior, homologados pelo Despacho 
Normativo n.º 45/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 168, de 1 de setembro, mediante parecer favorável do Senado, aprovo 
a criação do mestrado em Estudos de Cultura.

O ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em Estudos de Cul-
tura foi acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino 
Superior em 7 de março de 2017 e registado pela Direção-Geral do 
Ensino Superior em 20 de março, com o n.º R/A-Cr 6/2017.

Assim, determino:
1 — A Universidade da Beira Interior confere o grau de mestre em 

Estudos de Cultura;
2 — A estrutura curricular e o plano de estudos constam do anexo 

ao presente despacho;
3 — O ciclo de estudos entra em funcionamento no ano letivo de 

2017/2018.
6 de setembro de 2017. — O Reitor, António Carreto Fidalgo

ANEXO
1 — Estabelecimento de Ensino: Universidade da Beira Interior.
2 — Unidade Orgânica: Faculdade de Artes e Letras.

3 — Grau: Mestre.
4 — Ciclo de estudos: Estudos de Cultura.
5 — Área científica predominante: Cultura.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120 ECTS.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 semestres.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura:
Percursos alternativos: Áreas de Especialização (AE): Empreendedo-

rismo Cultural; Cultura e Expressões Artísticas; Políticas Culturais.

9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1 

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CULT 108 12
Artes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARS 6
Gestão e Economia  . . . . . . . . . . . GE 6
Letras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LET 6
Sociologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . S 6

Subtotal  . . . . . . 108 12

Total . . . . . . . . . 120



21056  Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 22 de setembro de 2017 

 10 — Observações:
11 — Plano de Estudos: 

 Universidade da Beira Interior

Ciclo de estudos em Estudos de Cultura

Grau de mestre

1.º Ano

QUADRO N.º 2 

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano 
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Teorias da Cultura I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CULT 1.º Semestre. . . 168 45 15 6
Economia e Sociologia da Cultura. . . . . . . . . CULT 1.º Semestre. . . 252 45 15 9
Unidade Curricular Oficinal I  . . . . . . . . . . . . CULT 1.º Semestre. . . 252 10 30 20 9
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GE/CULT/

LET
1.º Semestre. . . 168 45 15 6

Teorias da Cultura II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CULT 2.º Semestre. . . 252 45 15 9
Metodologias de Investigação em Estudos de 

Cultura.
CULT 2.º Semestre. . . 168 45 15 6

Unidade Curricular Oficinal II. . . . . . . . . . . . CULT 2.º Semestre. . . 252 10 30 20 9
Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CULT/S/

ARS
2.º Semestre. . . 168 45 15 6

 2.º Ano

QUADRO N.º 3 

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano 
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Seminários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CULT Anual  . . . . . . . 168 39 4 6
Dissertação/Projeto/Estágio com Relatório  . . . CULT Anual  . . . . . . . 1 512 32 54

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 4 

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano 
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Opção 1 Processo Empreendedor . . . GE 1.º Semestre. . . 168 45 15 6 AE: Empreendedorismo 
Cultural.

Cultura, Arte e Poder. . . . . . CULT 1.º Semestre. . . 168 45 15 6 AE: Políticas Culturais.
Cultura, Literatura e Socie-

dade.
LET 1.º Semestre. . . 168 45 15 6 AE: Cultura e Expressões 

Artísticas.
Opção 2 Cultura, Associativismo e 

Instituições Públicas.
CULT 2.º Semestre. . . 168 45 15 6 AE: Empreendedorismo 

Cultural.
Cidadania e Multiculturali-

dade.
S 2.º Semestre. . . 168 45 15 6 AE: Políticas Culturais.

Estudos Interartes  . . . . . . . . ARS 2.º Semestre. . . 168 45 15 6 AE: Cultura e Expressões 
Artísticas.

 310763412 


